
 

Comune di Udine – Determina n. 1859 del 16/12/2024 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Mobilità 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. Intervento finanziato dall'Unione europea – 
NextGenerationEU OPERA 8021 CUP C21B22001650006 CIG A03101F495 Percorso ciclabile 
casa-lavoro. Autorizzazione all’estensione all’impresa ''NORD ASFALTI S.R.L.'' di Povoletto 
(UD) per lavori di rimozioni, demolizioni, scavi e riporti, posa cordonate, pavimentazione in 
conglomerato bituminoso (Cat. OG3). 
 
N. det. 2024/5857/169 

N. cron. 1859 del 16/12/2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 
 

 

Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. cron. con determinazione n. 4666 esec. in data 
28.12.2023 è stato disposto di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta Battiston 
Vittorino Snc di Battiston Stefano e F.lli, P.IVA 00288010275, con sede legale in via 
dell’Artigianato n. 5 a Concordia Sagittaria (VE), per l’importo netto di € 199.923,13 oltre 
oneri della sicurezza pari a € 2.930,00 e, quindi, per un importo contrattuale netto di € 
202.853,13 oltre IVA al 10% (ex punto 127-quinquies Tabella A –parte terza – D.P.R. n. 
633/72) pari a € 20.285,31, e così per complessivi lordi € 223.138,44; 

• con Determinazione Dirigenziale n. cron. 400 del 25.03.2024 è stata disposta di autorizzare 
la ditta Battiston Vittorino Snc di Battiston Stefano e F.lli, C.F. e P.IVA 00288010275 
appaltatrice nell’ambito dei lavori dell’opera 8021 ad affidare in subappalto alla ditta Nord 
Asfalti S.r.l. con sede in via dei Prati n.2, Povoletto P.IVA 00995110301 i lavori di rimozioni, 
demolizioni, scavi e riporti, posa cordonate, pavimentazione in conglomerato bituminoso 
(cat. OG3) per un importo di € 70.000,00 (compresi oneri per la sicurezza quantificati in € 
2.100,00); 



 

Comune di Udine – Determina n. 1859 del 16/12/2024 

Vista l’istanza inoltrata della ditta appaltatrice con nota PEC PG/E n. 0183804/2024 del 02.12.2024 
con la quale la predetta ditta ha presentato formale richiesta di autorizzazione all’estensione del 
subappalto già autorizzato a favore della ditta Nord Asfalti S.r.l. con sede in via dei Prati n.2, 
Povoletto P.IVA 00995110301 per ulteriori lavori di rimozioni, demolizioni, scavi e riporti, posa 
cordonate, pavimentazione in conglomerato bituminoso (cat. OG3) per un importo suppletivo 
presunto pari a € 46.000,00 (compresi oneri per la sicurezza quantificati in € 1.380,00) oltre IVA, e 
quindi per un importo complessivo dei lavori affidati di € 116.000,00 (compresi oneri per la 
sicurezza quantificati in € 3.480,00) oltre IVA; 

Dato atto che:  

• le lavorazioni per le quali viene richiesto il subappalto, erano state preventivamente indicate 
dall’impresa appaltatrice in sede di presentazione dell’offerta; 

• che l’estensione del subappalto si rende necessaria per ulteriori lavori di rimozioni, 
demolizioni, scavi e riporti, posa cordonate, pavimentazione in conglomerato bituminoso; 

Visto l'art. 119 del D.lgs. n. 36/2023 che reca disposizioni in merito all'istituto del subappalto dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che la ditta subappaltatrice risulta iscritta alla White List della Prefettura di Udine; 

Verificata la regolarità contributiva del subappaltatore risultante dal DURC on line prot. 
INAIL_45638490 avente scadenza 29.01.2025; 

Atteso che il Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione e Direttore Lavori in data 12.12.2024, ha 
espresso parere favorevole all’atto integrativo per l’estensione del subappalto; 

Esaminata la documentazione integrativa a quella già presentata in sede di prima istanza di 
subappalto trasmessa dalla ditta appaltatrice; 

Visto il rapporto dell’Ufficio “U.Org. Mobilità” di data 12.12.2024 con il quale si propone di 
autorizzare l’estensione del subappalto dei lavori in oggetto; 

Visti: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

• la L.R. 31 maggio 2002, n. 14, per quanto applicabile; 

• il d.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, n. 0165/Pres., per quanto applicabile; 

• il d.lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 
integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 
 

DISPONE 

 

1. di autorizzare la ditta Battiston Vittorino Snc di Battiston Stefano e F.lli, P.IVA 00288010275, 
appaltatore nell’ambito dei lavori dell’opera 8021 “Percorso ciclabile casa-lavoro”, 
all’integrazione del subappalto già autorizzato con determina dirigenziale n. cron. 400 
del 25.03.2024 in favore della ditta “Nord Asfalti S.r.l. con sede in via dei Prati n.2, 
Povoletto P.IVA 0099511030, per ulteriori lavori di rimozioni, demolizioni, scavi e 
riporti, posa cordonate, pavimentazione in conglomerato bituminoso (cat. OG3) per un 



 

Comune di Udine – Determina n. 1859 del 16/12/2024 

importo suppletivo presunto pari a € 46.000,00 (compresi oneri per la sicurezza 
quantificati in € 1.380,00) oltre IVA, e quindi per un importo complessivo dei lavori 
affidati di € 116.000,00 (compresi oneri per la sicurezza quantificati in € 3.480,00) oltre 
IVA; 

2. di confermare le statuizioni di cui alla Determinazione Dirigenziale n. cron. 400 del 
25.03.2024 anche per le ulteriori lavorazioni autorizzate; 

3. di dare atto che l’U.Org. Mobilità provvederà a trasmettere copia della presente 
determinazione al Direttore dei lavori affinché provveda per quanto di competenza; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente (Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013). 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Alessandro De Luisa 

 
 
 
 
   


		2024-12-16T08:27:57+0100




